
№ 54
сентябрь 2018

(2671)

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ
О Ермолаеве А.В. 
от 20.09.18 № 52-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
О Гамане М.Ф. 
от 21.09.18 № 53-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
О Зяббаровой Е.Ю. 
от 21.09.18 № 54-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
О кадрах 
от 21.09.18 № 55-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
О кадрах 
от 21.09.18 № 56-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
О кадрах 
от 21.09.18 № 57-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
О Лысенко Э.А. 
от 21.09.18 № 58-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ

О внесении изменений в распоряжение Мэра Москвы от 24 апреля 2015 г. № 303-РМ 
от 11.09.18 № 636-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
О кадрах 
от 21.09.18 № 652-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
О кадрах 
от 21.09.18 № 653-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
О кадрах 
от 21.09.18 № 654-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
О кадрах 
от 21.09.18 № 655-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
О кадрах 
от 21.09.18 № 656-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
О кадрах 
от 21.09.18 № 657-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
О кадрах 
от 21.09.18 № 658-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
О Фурсине А.А. 
от 21.09.18 № 659-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
О Прохорове А.В. 
от 21.09.18 № 660-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
О Проничевой Е.В. 
от 21.09.18 № 661-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
О Гуляеве Н.А. 
от 21.09.18 № 662-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
О Григоряне Р.А. 
от 21.09.18 № 663-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
О Пеньковой Г.В. 
от 21.09.18 № 665-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 16 августа 2011 г. № 367-ПП 
от 11.09.18 № 1103-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Об установлении величины прожиточного минимума в городе Москве за II квартал 2018 г. 
от 19.09.18 № 1114-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 23 декабря 2008 г. № 1195-ПП 
от 19.09.18 № 1115-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы» 
от 19.09.18 № 1116-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы» 
от 19.09.18 № 1117-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы»  
от 19.09.18 № 1118-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы»  
от 19.09.18 № 1119-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента здравоохранения города Москвы 
от 19.09.18 № 1120-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 
от 19.09.18 № 1121-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище» 
от 19.09.18 № 1122-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
от 19.09.18 № 1123-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 21 декабря 2012 г. № 782-ПП 
от 20.09.18 № 1126-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Главного контрольного управления города Москвы 
от 20.09.18 № 1127-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы» 
от 20.09.18 № 1128-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 20.09.18 № 1129-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 20.09.18 № 1130-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы 
от 20.09.18 № 1131-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 25 июля 2012 г. № 355-ПП  
и от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 20.09.18 № 1135-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 20.09.18 № 1136-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 20.09.18 № 1148-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об оказании единовременной материальной помощи в связи с 77-й годовщиной начала  
контрнаступления советских войск против немецко-фашистских войск в битве под Москвой 
от 20.09.18 № 670-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
О присвоении статуса промышленного комплекса и внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 20.09.18 № 671-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Об изъятии для государственных нужд земельного участка по адресу:  
город Москва, рп.Новоивановское, 19 км ФАД М-1 «Беларусь» для целей размещения  
инфраструктуры территории инновационного центра «Сколково» 
от 20.09.18 № 678-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования  
к газораспределительным сетям акционерного общества «Мособлгаз» по индивидуальному проекту 
от 20.09.18 № 79-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

ИНФОРМАЦИЯ
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

УКАЗЫ
МЭ РА

МО С К ВЫ

О ЕРМОЛАЕВЕ А.В.

Указ Мэра Мо с к вы от 20 сентября 2018 года № 52-УМ

Освободить Ермолаева Артёма Валерьевича от исполнения обязанностей министра Правительства Москвы,  
руководителя Департамента информационных технологий города Москвы в связи с переходом надругую работу.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы  

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

О КАДРАХ

Указ Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 56-УМ

О ЗЯББАРОВОЙ Е.Ю.

Указ Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 54-УМ

О КАДРАХ

Указ Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 55-УМ

В соответствии со статьями 41, 44 Устава города Москвы и статьей 5 Закона города Москвы от 20 декабря 
2006 г. № 65 «О Правительстве Москвы» назначить на срок полномочий Мэра Москвы:

Калину Исаака 
Иосифовича

–  на должность министра Правительства Москвы, руководителя Департамента 
образования города Москвы;

Петросяна 
Владимира 
Аршаковича

–  на должность министра Правительства Москвы, руководителя Департамента труда 
и социальной защиты населения города Москвы;

Хрипуна Алексея 
Ивановича

–  на должность министра Правительства Москвы, руководителя Департамента 
здравоохранения города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

В соответствии со статьями 41, 44 Устава города Москвы истатьей 5 Закона города Москвы от 20 декабря 2006 г.  
№ 65 «О Правительстве Москвы» назначить Зяббарову Елену Юрьевну на должность министра Правительства  
Москвы, руководителя Департамента финансов города Москвы на срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

В соответствии со статьями 41, 44 Устава города Москвы и статьей 5 Закона города Москвы от 20 декабря 
2006 г. № 65 «О Правительстве Москвы» назначить на срок полномочий Мэра Москвы:

Черёмина Сергея 
Евгеньевича

–  на должность министра Правительства Москвы, руководителя Департамента 
внешнеэкономических и международных связей города Москвы;

Черникова 
Владимира 
Васильевича

–  на должность министра Правительства Москвы, руководителя Департамента 
региональной безопасности и противодействия коррупции города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ГАМАНЕ М.Ф.

Указ Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 53-УМ

В соответствии со статьями 41, 44 Устава города Москвы и статьей 5 Закона города Москвы от 20 декабря 2006 г. 
№ 65 «О Правительстве Москвы» назначить Гамана Максима Федоровича на должность министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента городского имущества города Москвы на срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
О КАДРАХ

Указ Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 57-УМ

О ЛЫСЕНКО Э.А.

Указ Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 58-УМ

В соответствии со статьями 41, 44 Устава города Москвы и статьей 5 Закона города Москвы от 20 декабря 
2006 г. № 65 «О Правительстве Москвы» назначить на срок полномочий Мэра Москвы:

Кибовского 
Александра 
Владимировича

–  на должность министра Правительства Москвы, руководителя Департамента культуры 
города Москвы;

Немерюка 
Алексея 
Алексеевича

–  на должность министра Правительства Москвы, руководителя Департамента торговли 
и услуг города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

В соответствии со статьями 41, 44 Устава города Москвы и статьей 5 Закона города Москвы от 20 декабря 2006 г. 
№ 65 «О Правительстве Москвы» назначить Лысенко Эдуарда Анатольевича на должность министра Правитель-
ства Москвы, руководителя Департамента информационных технологий города Москвы на срок полномочий Мэра 
Москвы, освободив от исполнения обязанностей первого заместителя руководителя Департамента информацион-
ных технологий города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭ РА

МО С К ВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ МЭРА МОСКВЫ 

 ОТ 24 АПРЕЛЯ 2015 Г. № 303-РМ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 11 сентября 2018 года № 636-РМ

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:
1. Внести изменения в распоряжение Мэра Москвы от 24 апреля 2015 г. № 303-РМ «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации Плана противодействия коррупции в городе Москве, планов противодействия коррупции 
в органах исполнительной власти города Москвы, структурных подразделениях Аппарата Мэра и Правительства  
Москвы»:

1.1. В пунктах 2, 3 приложения к распоряжению слова «на два года» исключить.
1.2. Пункт 5 приложения к распоряжению изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за реализацией планов противодействия коррупции в органах исполнительной власти города  

Москвы осуществляют соответствующие комиссии по противодействию коррупции органов исполнительной власти 
города Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам региональной безопасности и информационной политики Горбенко А. Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
О КАДРАХ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 652-РМ

О КАДРАХ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 653-РМ

О КАДРАХ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 654-РМ

Назначить на должности руководителей органов исполнительной власти города Москвы с заключением 
служебных контрактов на срок полномочий Мэра Москвы:

Акимова Юрия 
Николаевича

 —  руководителем Департамента по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и пожарной безопасности города Москвы;

Гасангаджиева 
Гасана 
Гизбуллаговича

 — руководителем Департамента жилищно-коммунального хозяйства города Москвы;

Елисеева Алексея 
Андреевича

 — руководителем Департамента капитального ремонта города Москвы;

Кичикова Олега 
Владимировича

 — начальником Государственной жилищной инспекции города Москвы;

Кульбачевского 
Антона Олеговича

—  руководителем Департамента природопользования и охраны окружающей среды города 
Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить на должности руководителей органов исполнительной власти города Москвы с заключением 
служебных контрактов на срок полномочий Мэра Москвы:

Регнацкого 
Владимира 
Владимировича

 — начальником Управления по обеспечению деятельности мировых судей города Москвы;

Сучкова Виталия 
Ивановича

 —  руководителем Департамента национальной политики и межрегиональных связей 
города Москвы;

Шубина Ивана 
Владимировича

 — руководителем Департамента средств массовой информации и рекламы города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить на должности руководителей органов исполнительной власти города Москвы с заключением 
служебных контрактов на срок полномочий Мэра Москвы:

Антосенко Олега 
Дмитриевича

 — председателем Комитета государственного строительного надзора города Москвы;

Бочкарева Андрея 
Юрьевича

 — руководителем Департамента строительства города Москвы;

Жидкина 
Владимира 
Федоровича

 — руководителем Департамента развития новых территорий города Москвы;



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

О КАДРАХ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 655-РМ

О КАДРАХ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 656-РМ

О КАДРАХ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 657-РМ

Назначить на должности руководителей органов исполнительной власти города Москвы с заключением 
служебных контрактов на срок полномочий Мэра Москвы:

Емельянова 
Алексея 
Александровича 

– руководителем Департамента культурного наследия города Москвы;

Стружака Евгения 
Петровича

–  руководителем Департамента территориальных органов исполнительной власти  
города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить на должности руководителей органов исполнительной власти города Москвы с заключением 
служебных контрактов на срок полномочий Мэра Москвы:

Дегтева Геннадия 
Валентиновича

– руководителем Департамента города Москвы по конкурентной политике;

Шогурова Сергея 
Юфрьевича

–  начальником Государственной инспекции по контролю за использованием объектов 
недвижимости города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить на должности руководителей органов исполнительной власти города Москвы с заключением 
служебных контрактов на срок полномочий Мэра Москвы:

Калиновскую 
Ирину Борисовну 

–  начальником Государственной инспекции города Москвы по качеству 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

Онопенко 
Ярослава 
Аксентьевича

– начальником Главного архивного управления города Москвы;

Княжевскую 
Юлиану 
Владимировну

 — председателем Комитета по архитектуре и градостроительству города Москвы;

Леонова Валерия 
Владимировича

 —  председателем Комитета города Москвы по ценовой политике в строительстве 
и государственной экспертизе проектов;

Лёвкина Сергея 
Ивановича

 — руководителем Департамента градостроительной политики города Москвы;

Тимофеева 
Константина 
Петровича

 —  председателем Комитета города Москвы по обеспечению реализации инвестиционных 
проектов в строительстве и контролю в области долевого строительства.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10

О КАДРАХ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 658-РМ

О ФУРСИНЕ А.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 659-РМ

О ПРОХОРОВЕ А.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 660-РМ

Назначить на должности руководителей органов исполнительной власти города Москвы с заключением 
служебных контрактов на срок полномочий Мэра Москвы:

Данчикова 
Евгения 
Александровича

– начальником Главного контрольного управления города Москвы;

Семенова Дмитрия 
Александровича

– начальником Объединения административно-технических инспекций города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Фурсина Алексея Анатольевича на должность руководителя Департамента предпринимательства и ин-
новационного развития города Москвы с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы, 
освободив от исполнения обязанностей руководителя Департамента науки, промышленной политики и предприни-
мательства города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Прохорова Александра Владимировича на должность руководителя Департамента инвестицион-
ной и промышленной политики города Москвы с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра  
Москвы, освободив от исполнения обязанностей первого заместителя руководителя Департамента городского  
имущества города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Сауткина Алексея 
Викторовича 

–  председателем Комитета ветеринарии города Москвы — главным государственным 
ветеринарным инспектором города Москвы;

Шинкарук Елену 
Вячеславовну

– председателем Комитета государственных услуг города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
О ПРОНИЧЕВОЙ Е.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 661-РМ

О ГУЛЯЕВЕ Н.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 662-РМ

О ГРИГОРЯНЕ Р.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 663-РМ

О ПЕНЬКОВОЙ Г.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 21 сентября 2018 года № 665-РМ

Принять Проничеву Екатерину Владимировну на государственную гражданскую службу города Москвы и назна-
чить на должность председателя Комитета по туризму города Москвы с заключением служебного контракта на срок 
полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Гуляева Николая Алексеевича на должность руководителя Департамента спорта города Москвы с за-
ключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы, освободив от исполнения обязанностей руко-
водителя Департамента спорта и туризма города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Григоряна Рудика Ашхарабековича на должность начальника Московской административной дорож-
ной инспекции с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Пенькову Гульнару Валерьевну на должность пресс-секретаря Мэра Москвы — руководителя Пресс-
службы Мэра и Правительства Москвы (высшая должность) с заключением служебного контракта на срок полно-
мочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 16 АВГУСТА 2011 Г. № 367-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 сентября 2018 года № 1103-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», в целях 
уточнения перечня государственных унитарных пред-
приятий (государственных предприятий и казенных 
предприятий) города Москвы с установлением их ве-
домственного подчинения и категории Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 16 августа 2011 г. № 367-ПП «Об актуализа-
ции ранее принятых решений о реформировании госу-
дарственных унитарных предприятий города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 6 декабря 2011 г. № 577-ПП, от 6 декабря 2011 г.  
№ 579-ПП, от 21 декабря 2011 г. № 595-ПП, от 17 ян-
варя 2012 г. № 9-ПП, от 24 января 2012 г. № 14-ПП, от 
7 февраля 2012 г. № 25-ПП, от 28 марта 2012 г. № 121-ПП,  
от 5 июня 2012 г. № 266-ПП, от 5 июня 2012 г. № 267-ПП, 
от 3 июля 2012 г. № 308-ПП, от 10 сентября 2012 г.  
№ 476-ПП, от 17 октября 2012 г. № 571-ПП, от 30 января 
2013 г. № 32-ПП, от 6 марта 2013 г. № 134-ПП, от 28 мая 
2013 г. № 332-ПП, от 4 июня 2013 г. № 355-ПП, от 31 июля 
2013 г. № 495-ПП, от 6 августа 2013 г. № 516-ПП, от 28 ав-
густа 2013 г. № 572-ПП, от 1 октября 2013 г. № 654-ПП, 
от 30 октября 2013 г. № 720-ПП, от 3 декабря 2013 г.  
№ 791-ПП, от 10 декабря 2013 г. № 818-ПП, от 17 дека-
бря 2013 г. № 847-ПП, от 20 декабря 2013 г. № 867-ПП,  
от 16 января 2014 г. № 4-ПП, от 16 января 2014 г. № 5-ПП 
от 7 февраля 2014 г. № 38-ПП, от 18 февраля 2014 г.  

№ 60-ПП, от 5 марта 2014 г. № 102-ПП, от 30 апреля 2014 г. 
№ 236-ПП, от 8 мая 2014 г. № 241-ПП, от 14 мая 2014 г.  
№ 260-ПП, от 23 июля 2014 г. № 412-ПП, от 24 июля 2014 г. 
№ 414-ПП, от 4 августа 2014 г. № 435-ПП, от 23 сентя-
бря 2014 г. № 563-ПП, от 29 октября 2014 г. № 635-ПП,  
от 30 октября 2014 г. № 641-ПП, от 20 января 2015 г.  
№ 25-ПП, от 24 марта 2015 г. № 131-ПП, от 14 апреля 
2015 г. № 203-ПП, от 27 мая 2015 г. № 312-ПП, от 1 сен-
тября 2015 г. № 563-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 722-ПП,  
от 30 августа 2016 г. № 542-ПП, от 4 октября 2016 г.  
№ 643-ПП, от 1 ноября 2016 г. № 714-ПП, от 15 ноя-
бря 2016 г. № 749-ПП, от 6 декабря 2016 г. № 831-ПП, 
от 19 декабря 2016 г. № 887-ПП, от 21 декабря 2016 г.  
№ 920-ПП, от 31 января 2017 г. № 18-ПП, от 30 мая 2017 г. 
№ 310-ПП, от 22 августа 2017 г. № 574-ПП, от 28 ноября 
2017 г. № 924-ПП):

1.1. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 3.27, 3.28 в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

1.2. Пункты 29.38, 29.39 приложения 1 к постановле-
нию признать утратившими силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 11 сентября 2018 г. № 1103-ПП

Внесение изменений в приложение 1
к постановлению Правительства Москвы от 16 августа 2011 г. № 367-ПП

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных унитарных предприятий (государственных предприятий и казенных предприятий)  

города Москвы с установлением их ведомственного подчинения и категории

№ п/п Наименование предприятия Адрес Наименование категории

1 2 3 4

3. Департамент торговли и услуг города Москвы

3.27
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ ГОРОДА МОСКВЫ 

«М.ПРОГРЕСС»

г. Москва,  
ул. Преображенский Вал, 

д. 17
В

3.28 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ ГОРОДА МОСКВЫ 

«ЛЮБЛИНСКИЙ РЫНОК»

г. Москва,  
ул. Люблинская,  

д. 10-12
В

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА В ГОРОДЕ

МОСКВЕ ЗА II КВАРТАЛ 2018 Г.

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 сентября 2018 года № 1114-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от  
15 мая 2002 г. № 23 «О прожиточном минимуме в городе  
Москве» Правительство Москвы постановляет:

1. Установить величину прожиточного минимума в 
городе Москве за II квартал 2018 г.:

– в расчете на душу населения 16 463 рубля;
– для трудоспособного населения 18 781 рубль;
– для пенсионеров 11 609 рублей;
– для детей 14 329 рублей.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 23 ДЕКАБРЯ 2008 Г. № 1195-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 сентября 2018 года № 1115-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 23 декабря 2008 г. № 1195-ПП «О Ко-
ординационном совете по туризму при Правительстве 
Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 27 июля 2010 г. № 627-ПП, от 11 мая 2011 г.  
№ 193-ПП, от 3 июля 2012 г. № 307-ПП, от 21 декабря 
2016 г. № 916-ПП), изложив приложение 2 к постанов-

лению в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 19 сентября 2018 г. № 1115-ПП

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 декабря 2008 г. № 1195-ПП

Состав Координационного совета по туризму при Правительстве Москвы

Председатель Совета — заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам региональной безопас-
ности и информационной политики.

Заместитель председателя Совета — руководитель Департамента спорта и туризма города Москвы.

Члены Совета:
– заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководитель Департамента транспорта и развития до-

рожно-транспортной инфраструктуры города Москвы;
– министр Правительства Москвы, руководитель Департамента информационных технологий города Москвы;
– министр Правительства Москвы, руководитель Департамента образования города Москвы;
– министр Правительства Москвы, руководитель Департамента культуры города Москвы;
– министр Правительства Москвы, руководитель Департамента торговли и услуг города Москвы;
– министр Правительства Москвы, руководитель Департамента труда и социальной защиты населения города 

Москвы;
– министр Правительства Москвы, руководитель Департамента внешнеэкономических и международных связей 

города Москвы;
– министр Правительства Москвы, руководитель Департамента региональной безопасности и противодействия 

коррупции города Москвы;
– руководитель Департамента жилищно-коммунального хозяйства города Москвы;
– руководитель Департамента культурного наследия города Москвы;
– руководитель Департамента капитального ремонта города Москвы;
– руководитель Департамента природопользования и охраны окружающей среды города Москвы;
– руководитель Департамента градостроительной политики города Москвы;
– руководитель Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы;
– руководитель Департамента науки, промышленной политики и предпринимательства города Москвы;
– руководитель Департамента средств массовой информации и рекламы города Москвы;
– председатель Комитета по архитектуре и градостроительству города Москвы;
– главный архитектор города Москвы, первый заместитель председателя Комитета по архитектуре и градострои-

тельству города Москвы;
– председатель Комитета города Москвы по обеспечению реализации инвестиционных проектов в строительстве 

и контролю в области долевого строительства;
– префект Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы;
– начальник Управления заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам региональной  

безопасности и информационной политики;
– председатель Московской городской Думы (по согласованию);
– начальник Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Москве 

(по согласованию);
– руководитель Федерального агентства по туризму (по согласованию);
– исполнительный директор некоммерческого партнерства «Объединение международной интеграции в туризме 

«Мир без границ» (по согласованию);
– генеральный директор открытого акционерного общества «Московское Речное Пароходство» (по согласова-

нию);
– вице-президент Российского Союза Предприятий (учреждений, организаций) Туристской Индустрии (РСТ), 

председатель Комитета по предпринимательству в сфере туризма Торгово-промышленной палаты Российской  
Федерации (по согласованию);

– генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Балчуг» (по согласованию);
– президент Ассоциации рестораторов и отельеров «Федерация Рестораторов и Отельеров» (по согласованию);
– генеральный директор акционерного общества Туристские гостиничные комплексы «Измайлово» (по согласо-

ванию);
– начальник Дирекции железнодорожных вокзалов — филиала открытого акционерного общества «Российские 

железные дороги» (по согласованию);
– президент Московской ассоциации судовладельцев пассажирского флота (по согласованию);
– председатель Ассоциации корпоративных покупателей и поставщиков бизнес туризма (по согласованию);
– генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Академсервис» (по согласованию);



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
– заведующий кафедрой рекреационной географии и туризма географического факультета Федерального госу-

дарственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный уни-
верситет имени М. В. Ломоносова» (по согласованию);

– директор автономной некоммерческой организации «Центр развития социального и культурно-познаватель-
ного туризма» (по согласованию);

– генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Сити Сайтсиинг Москоу» (по согла- 
сованию);

– генеральный директор общества с ограниченной ответственностью Компания «Тари Тур» (по согласованию);
– президент, исполнительный директор Российской Гостиничной Ассоциации (по согласованию);
– директор общества с ограниченной ответственностью «Царь Вуаяж» (по согласованию);
– генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Амадеус — информационные технологии» 

(по согласованию);
– генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Сеть гостиниц «ФАСОЛЬ» (по согла- 

сованию);
– генеральный директор Государственного автономного учреждения культуры города Москвы «Московское 

агентство организации отдыха и туризма» (по согласованию);
– президент Ассоциации гидов-переводчиков, экскурсоводов и турменеджеров (по согласованию);
– генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Бизнесбас» (по согласованию);
– директор Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения города Москвы 

«Московский колледж управления, гостиничного бизнеса и информационных технологий «Царицыно» (по согла-
сованию);

– партнер, руководитель отдела гостиничного бизнеса и туризма московского офиса общества с ограниченной 
ответственностью «Кушман энд вэйкфилд» (по согласованию);

– президент Московского транспортного союза (по согласованию);
– заместитель генерального директора по стратегическому развитию и маркетингу общества с ограниченной от-

ветственностью «Флотилия» (по согласованию);
– генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Туроператор ИНТУРИСТ» (по согласова-

нию);
– генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «ВодоходЪ» (по согласованию);
– директор Государственного бюджетного учреждения города Москвы «Московский дом национальностей» 

(по согласованию);
– президент Российского Союза Предприятий (учреждений, организаций) Туристской Индустрии (РСТ), пред-

седатель Комиссии по туристской индустрии Общероссийской общественной организации «Российский союз про-
мышленников и предпринимателей» (по согласованию);

– ректор Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования города Москвы 
«Московский государственный институт индустрии туризма имени Ю.А.Сенкевича» (по согласованию).

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «КУЛЬТУРА МОСКВЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 сентября 2018 года № 1116-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки 
и реализации государственных программ города Мос-
квы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Культура Москвы»  

объем бюджетных ассигнований согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 19 сентября 2018 г. № 1116-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы  «Культура Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 8 258,5

09 А 0108100 056 611 + 8 258,5 

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

ГОРОДА МОСКВЫ «КУЛЬТУРА МОСКВЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 сентября 2018 года № 1117-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2018 году грант обществу с огра-
ниченной ответственностью частной охранной орга-
низации «Столичная безопасность» (далее – ООО ЧОО 
«Столичная безопасность») на обеспечение комплекс-
ной безопасности здания Государственного бюджетно-
го учреждения культуры города Москвы «Московский 
концертный зал «Зарядье» в рамках реализации Депар-
таментом культуры города Москвы нового мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Культура 

Москвы» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом куль-
туры города Москвы с ООО ЧОО «Столичная безопас-
ность», предусматривающего в том числе положения об 
обязательной проверке Департаментом культуры города 
Москвы и органом государственного финансового кон-
троля соблюдения целей предоставления гранта и поря-
док возврата гранта в случае нарушения целей его предо-
ставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 19 сентября 2018 г. № 1117-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

09 Б 0108100 056 611  - 6 500,0

09 Б 1400000 056 812 + 6 500,0



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

 ГОРОДА МОСКВЫ «КУЛЬТУРА МОСКВЫ» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 сентября 2018 года № 1118-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 сентября 2018 года № 1119-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Культура Москвы»  

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2018 году грант автономной неком-
мерческой организации «Всемирный Парамузыкальный 
фестиваль» (далее — АНО «Всемирный Парамузыкаль-
ный фестиваль») на организацию и проведение всемир-
ного парамузыкального фестиваля, в том числе изго-
товление сувенирной продукции, в рамках реализации 
Департаментом труда и социальной защиты населения 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Социальная поддержка жи-

объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

телей города Москвы» за счет бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом труда 
и социальной защиты населения города Москвы с АНО 
«Всемирный Парамузыкальный фестиваль», предус-
матривающего в том числе положения об обязательной 
проверке Департаментом труда и социальной защиты на-
селения города Москвы и органом государственного фи-
нансового контроля соблюдения целей предоставления 
гранта и порядок возврата гранта в случае нарушения 
целей его предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 19 сентября 2018 г. № 1118-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 309 186,7

09 Д 0201800 056 632 + 309 186,7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 19 сентября 2018 г. № 1119-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы

«Социальная поддержка жителей города Москвы»

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 19 сентября 2018 г. № 1120-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на осуществление непрограммных направлений деятельности

Департамента здравоохранения города Москвы

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

04 Б 0300200 148 812 - 17 500,0

04 В 0501100 148 632 + 17 500,0 

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35K0100000 592 870  - 110 400,0

35Г0104300 054 244 + 110 400,0

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 сентября 2018 года № 1120-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы на 
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности Департамента 
здравоохранения города Москвы объем бюджетных ас-
сигнований согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 сентября 2018 года № 1121-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2018 году грант Благотворительно-
му фонду поддержки детей с особенностями развития 
«Я есть!» на подготовку, включая оснащение необходи-
мым оборудованием, помещений, предназначенных для 
сопровождаемого проживания детей с особенностями 
развития, в рамках реализации Департаментом труда 
и социальной защиты населения города Москвы ново-
го мероприятия Государственной программы города  
Москвы «Социальная поддержка жителей города  

Москвы» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом труда 
и социальной защиты населения города Москвы с Благо-
творительным фондом поддержки детей с особенностями 
развития «Я есть!», предусматривающего в том числе по-
ложения об обязательной проверке Департаментом труда 
и социальной защиты населения города Москвы и орга-
ном государственного финансового контроля соблюдения 
целей предоставления гранта и порядок возврата гранта 
в случае нарушения целей его предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А. В.

 Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 19 сентября 2018 г. № 1121-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы

«Социальная поддержка жителей города Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 69 324,4

04 В 0300500 148 632 + 69 324,4 

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОГРАММЫ ГОРОДА МОСКВЫ «ЖИЛИЩЕ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 сентября 2018 года № 1122-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», а также в целях 
реализации постановления Правительства Москвы от  
1 августа 2017 г. № 497-ПП «О Программе реновации 
жилищного фонда в городе Москве» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Жилище» объем бюд-
жетных ассигнований согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на исполняющего обязанности 
префекта Южного административного округа города  
Москвы Челышева А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 19 сентября 2018 г. № 1122-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

05 А 04 00100 806 634 - 3 133,7

05 А 05 00000 991 612 + 3 133,7

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 11 ДЕКАБРЯ 2013 Г. № 819-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 сентября 2018 года № 1123-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП «Об утвержде-
нии Положения о взаимодействии органов исполни-
тельной власти города Москвы при организации работы 
по выявлению и пресечению незаконного (нецелевого) 
использования земельных участков» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 29 июля 2014 г.  
№ 425-ПП, от 2 декабря 2014 г. № 705-ПП, от 16 дека-
бря 2014 г. № 758-ПП, от 24 марта 2015 г. № 139-ПП, от  
9 июня 2015 г. № 332-ПП, от 14 июля 2015 г. № 433-ПП, 
от 8 сентября 2015 г. № 581-ПП, от 6 октября 2015 г.  
№ 644-ПП, от 8 декабря 2015 г. № 831-ПП, от 22 де-
кабря 2015 г. № 927-ПП, от 16 марта 2016 г. № 87-ПП,  
от 29 марта 2016 г. № 128-ПП, от 18 апреля 2016 г.  
№ 178-ПП, от 15 июня 2016 г. № 334-ПП, от 28 июня 
2016 г. № 357-ПП, от 6 июля 2016 г. № 395-ПП, от  
21 сентября 2016 г. № 589-ПП, от 4 октября 2016 г.  
№ 631-ПП, от 12 октября 2016 г. № 674-ПП, от 8 ноя-
бря 2016 г. № 726-ПП, от 13 декабря 2016 г. № 854-ПП,  

от 7 марта 2017 г. № 97-ПП, от 10 июля 2017 г. № 444-ПП,  
от 22 августа 2017 г. № 554-ПП, от 3 октября 2017 г.  
№ 737-ПП, от 8 ноября 2017 г. № 837-ПП, от 5 дека-
бря 2017 г. № 947-ПП, от 30 января 2018 г. № 27-ПП, 
от 30 января 2018 г. № 40-ПП, от 6 марта 2018 г.  
№ 148-ПП, от 24 апреля 2018 г. № 365-ПП, от 19 июня 
2018 г. № 585-ПП, от 3 июля 2018 г. № 651-ПП, от  
24 июля 2018 г. № 761-ПП, от 11 сентября 2018 г.  
№ 1079-ПП), дополнив приложение 2 к постановлению 
пунктами 1510-1537 в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений, руководителя 
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы Ефимова В.В.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 19 сентября 2018 г. № 1123-ПП

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП

Перечень объектов недвижимого имущества, созданных на земельных участках, не предоставленных 
(не отведенных) для целей строительства (реконструкции), и (или) при отсутствии разрешения на строительство, 

в отношении которых зарегистрировано право собственности и (или) сведения о которых внесены в установленном 
порядке в государственный кадастр недвижимости



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2012 Г. № 782-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2018 года № 1126-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 21 декабря 2012 г. № 782-ПП «О правовом 
регулировании финансового обеспечения непрограмм-
ных направлений деятельности органов государственной 
власти города Москвы» (в редакции постановления Пра-
вительства Москвы от 11 мая 2017 г. № 261-ПП), допол-
нив постановление пунктом 2.3 в следующей редакции:

«2.3. Уплата взносов и иных платежей осуществля-
ется в установленных случаях в связи с участием города 
Москвы либо государственных органов города Москвы 
на основании правовых актов Российской Федерации, 

правовых актов года Москвы, договоров (соглашений), 
заключенных по решению Мэра Москвы, в некоммер- 
ческих организациях, в том числе иностранных и между-
народных, в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации, в рамках межрегионального и между-
народного сотрудничества.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на исполняющего обязанности министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е. Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВНОГО КОНТРОЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2018 года № 1127-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы на 
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности Главного кон-
трольного управления города Москвы объем бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на исполняющего обязанности началь-

ника Главного контрольного управления города Москвы 
Данчикова Е. А., заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений, руководителя 
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 20 сентября 2018 г. № 1127-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Главного контрольного управления города Москвы

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

14 А 0308100 840 611 - 21 700,0

35 В 1108100 773 611 + 21 700,0

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2018 году субсидию из бюджета 
города Москвы Фонду помощи детям и молодежи «Об-
наженное сердце» в размере 27 000,0 тыс.рублей на вы-
полнение работ по сохранению объекта культурного 
наследия регионального значения «Дом с флигелем», 

расположенного по адресу: г. Москва, Новинский буль-
вар, д. 25–27, стр.8, 10, в рамках реализации Департамен-
том культурного наследия города Москвы нового меро-
приятия Государственной программы города Москвы 
«Культура Москвы» за счет бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «КУЛЬТУРА МОСКВЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2018 года № 1128-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 20 сентября 2018 г. № 1128-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 01 00000 592 870 - 27 000,0

09 Ж 15 00000 830 632 + 27 000,0 

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2018 года № 1129-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки 
и реализации государственных программ города Мос-
квы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М. С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 20 сентября 2018 г. № 1129-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 182 400,0

17 А 0200000 780 244 + 182 400,0



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2018 года № 1130-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки 
и реализации государственных программ города Мос-
квы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М. С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 20 сентября 2018 г. № 1130-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

01 Б 1500000 780 244 - 19 000,0 

17 А 0200000 780 244 + 19 000,0

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ 

НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПАРТАМЕНТА НАЦИОНАЛЬНОЙ 

ПОЛИТИКИ И МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ СВЯЗЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2018 года № 1131-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы на 
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2018 году субсидию из бюдже-
та города Москвы Фонду по премиям памяти ми-
трополита Московского и Коломенского Макария  
(Булгакова М.П., 1816–1882 гг.) в размере 13 060 тыс.
рублей на осуществление уставной деятельности Фон-
да в рамках реализации Департаментом национальной 
политики и межрегиональных связей города Москвы 

непрограммных направлений деятельности за счет бюд-
жетных ассигнований согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А. Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 20 сентября 2018 г. № 1131-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 13 060,0

35 Г 0105300 734 632 + 13 060,0

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 25 ИЮЛЯ 2012 Г. № 355-ПП И ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2018 года № 1135-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 25 июля 2012 г. № 355-ПП «Об утверждении 
проекта планировки территории квартала 1275 района 
Замоскворечье для обеспечения строительства лечебного 
корпуса на территории Морозовской детской городской 
клинической больницы по адресу: 4-й Добрынинский 
пер., вл. 1/9»:

1.1. Название постановления изложить в следующей 
редакции:

«Об объекте природного комплекса № 273 Централь-
ного административного округа города Москвы «Озеле-
ненная территория лечебного учреждения (Морозовская 
больница)».

1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей 
редакции:

«В соответствии с Законом города Москвы от 5 мая 
1999 г. № 17 «О защите зеленых насаждений», постанов-
лением Правительства Москвы от 10 сентября 2002 г.  
№ 743-ПП «Об утверждении Правил создания, содер-
жания и охраны зеленых насаждений и природных со-
обществ города Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:».

1.3. Пункт 1 постановления признать утратившим 
силу.

2. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 191» раздела 2 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 20 сентября 2018 г. № 1135-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 191

Территориальная зона 1305700

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
оказания гражданам медицинской помощи. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с кодами 3.4.1.0, 3.4.2.0 (3.4.0)

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

 

Высота застройки (м)  

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Иные показатели Новое строительство: 
для объекта капитального строительства в границах регламентного участка 1(4):
общая площадь храма – 440 кв.м, в том числе: 
– наземная площадь – 220 кв.м; 
– подземная площадь – 220 кв.м; 
– радиологический корпус, общая площадь – 3 000 кв.м (площадь подземной 
части будет определена проектом); 
– объекты инженерной инфраструктуры – в соответствии с техническими 
регламентами. 
Для объекта капитального строительства в границах регламентного участка 1(6):
общая площадь лечебного корпуса – 55 375 кв. м, в том числе: 
– наземная площадь – 51 000 кв.м;
– подземная площадь – 4 375 кв.м; 
– вместимостью 500 койко-мест и общая площадь пищеблока – 1 050 кв.м, в том 
числе: 
– наземная часть – 700 кв.м; 
– подземная часть – 350 кв.м

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2018 года № 1136-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-

верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 20 сентября 2018 г. № 1136-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Юго-Западный административный округ города Москвы

Пункт 300

Территориальная зона 21612463

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства для размещения организаций, 
осуществляющих научные изыскания, исследования, и разработки (научно-
исследовательские и проектные институты, научные центры, инновационные 
центры, государственные академии наук, в том числе отраслевые) (3.9.2). 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
фармацевтического производства, в том числе объектов, в отношении которых 
предусматривается установление охранных или санитарно-защитных зон (6.3.1.0)

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды Размещение объектов капитального строительства с целью: 
размещения объектов управленческой деятельности, не связанной с 
государственным или муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с 
целью обеспечения совершения сделок, не требующих передачи товара в момент 
их совершения между организациями, в том числе биржевая деятельность (за 
исключением банковской и страховой деятельности) (4.1.0). 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м (4.4.0). 
Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) (4.6.0). 
Размещение постоянных или временных гаражей с несколькими стояночными 
местами, стоянок (парковок), гаражей, в том числе многоярусных, не указанных 
в коде 2.7.1.0 (4.9.0). 
Размещение сооружений, имеющих назначение по временному хранению, 
распределению и перевалке грузов (за исключением хранения стратегических 
запасов), не являющихся частями производственных комплексов, на которых 
был создан груз: промышленные базы, склады, погрузочные терминалы 
и доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции, газовые хранилища 
и обслуживающие их газоконденсатные и газоперекачивающие станции, 
элеваторы и т.п.; продовольственные и непродовольственные склады, за 
исключением железнодорожных перевалочных складов (6.9.0)

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 25

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

21

Иные показатели  

изложив подраздел «Пункт 300» раздела 2 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-

тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2018 года № 1148-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 

правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 382» раздела 2 книги 6 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 20 сентября 2018 г. № 1148-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Юго-Восточный административный округ города Москвы

Пункт 382

Территориальная зона 17821435

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м (4.4.0). 
Размещение постоянных или временных гаражей с несколькими стояночными 
местами, стоянок (парковок), гаражей, в том числе многоярусных, не указанных 
в коде 2.7.1.0 (4.9.0). 
Размещение автомобильных моек и прачечных для автомобильных 
принадлежностей (4.9.1.3). 
Размещение мастерских, предназначенных для ремонта и обслуживания 
автомобилей, и прочих объектов придорожного сервиса (4.9.1.4) 

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Иные показатели Общая площадь здания – 4 950 кв.м. 
Площадь существующих объектов – 1 216,7 кв.м. 
Этажность – 5 этажей плюс 1 этаж



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30

ОБ ОКАЗАНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ В СВЯЗИ С 77-Й 

ГОДОВЩИНОЙ НАЧАЛА КОНТРНАСТУПЛЕНИЯ СОВЕТСКИХ ВОЙСК ПРОТИВ 

НЕМЕЦКО-ФАШИСТСКИХ ВОЙСК В БИТВЕ ПОД МОСКВОЙ

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2018 года № 670-РП

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МО С К ВЫ

В связи с празднованием 77-й годовщины начала 
контрнаступления советских войск против немецко- 
фашистских войск в битве под Москвой:

1. Выплатить в ноябре 2018 г. единовременную мате-
риальную помощь в размере 10 000 рублей следующим ка-
тегориям ветеранов, зарегистрированных в городе Мос- 
кве по месту жительства:

1.1. Инвалидам и участникам Великой Отечествен-
ной войны 1941–1945 годов.

1.2. Участникам обороны Москвы, в том числе: ли-
цам, награжденным медалью «За оборону Москвы»; ли-
цам, имеющим право на льготы в соответствии с распо-
ряжением Мэра Москвы от 2 ноября 1994 г. № 545-РМ 
«О предоставлении льгот участникам обороны Москвы 
в период Великой Отечественной войны», из числа лиц, 
непрерывно трудившихся на предприятиях, в организа-
циях и учреждениях Москвы, проходивших воинскую 
службу, из числа учащихся ремесленных, железнодо-
рожных училищ и школ фабрично-заводского обучения 
в городе Москве в период с 22 июля 1941 г. по 25 января 

1942 г.; участникам строительства оборонительных рубе-
жей под Москвой.

2. Пенсионерам, получающим одновременно две пен-
сии в соответствии с федеральным законодательством 
либо имеющим право на единовременную материальную 
помощь по нескольким основаниям, производится одна 
выплата, предусмотренная настоящим распоряжением.

3. Признать утратившим силу распоряжение Пра-
вительства Москвы от 17 октября 2017 г. № 563-РП  
«Об оказании единовременной материальной помощи 
в связи с 76-й годовщиной начала контрнаступления со-
ветских войск против немецко-фашистских войск в бит-
ве под Москвой».

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
О ПРИСВОЕНИИ СТАТУСА ПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 

И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГОРОДА МОСКВЫ

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2018 года № 671-РП

В соответствии с постановлением Правительства 
Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП «О мерах по ре-
ализации промышленной и инвестиционной политики 
в городе Москве», на основании решений Межведом-
ственной комиссии по вопросам присвоения, подтверж-
дения и прекращения статусов в сфере промышленной 
и инвестиционной деятельности (протокол от 4 июля 
2018 г. № 16):

1. Присвоить статус промышленного комплекса не-
движимому имуществу (приложение 1).

2. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 116-РП «О присвоении 
статуса промышленного комплекса, технопарка, управ-
ляющей компании технопарка»:

2.1. Пункты 1 и 2 приложения 1 к распоряжению из-
ложить в редакции согласно приложению 2 к настояще-
му распоряжению.

2.2. Приложение 2 к распоряжению изложить в ре-
дакции согласно приложению 3 к настоящему распоря-
жению.

3. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 7 июня 2017 г. № 278-РП «О присвоении  

статуса промышленного комплекса, технопарка, управ-
ляющей компании технопарка, якорного резидента тех-
нопарка»:

3.1 В пункте 1.6 распоряжения слова «открытому ак-
ционерном обществу» заменить словами «акционерному 
обществу».

3.2. Приложение 1 к распоряжению изложить в ре-
дакции согласно приложению 4 к настоящему распоря-
жению.

3.3. Приложение 2 к распоряжению изложить в ре-
дакции согласно приложению 5 к настоящему распоря-
жению.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений, руководителя 
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы Ефимова В. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

1
к 

ра
сп

ор
яж

ен
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 2

0 
се

н
тя

бр
я 

20
18

 г.
 №

 6
71

-Р
П

П
ер

еч
ен

ь 
не

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а,

ко
то

ро
м

у 
пр

ис
ва

ив
ае

тс
я 

ст
ат

ус
 п

ро
м

ы
ш

ле
нн

ог
о 

ко
м

пл
ек

са



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

2
к 

ра
сп

ор
яж

ен
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 2

0 
се

н
тя

бр
я 

20
18

 г.
 №

 6
71

-Р
П

В
н

ес
ен

и
е 

и
зм

ен
ен

и
й

в 
п

ри
ло

ж
ен

и
е 

1 
к 

ра
сп

ор
яж

ен
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

 о
т 

28
 м

ар
та

 2
01

7 
г. 

№
 1

16
-Р

П

П
ер

еч
ен

ь 
не

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а,

ко
то

ро
м

у 
пр

ис
ва

ив
ае

тс
я 

ст
ат

ус
 п

ро
м

ы
ш

ле
нн

ог
о 

ко
м

пл
ек

са



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

3
к 

ра
сп

ор
яж

ен
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 2

0 
се

н
тя

бр
я 

20
18

 г.
 №

 6
71

-Р
П

П
ри

ло
ж

ен
и

е 
2 

к 
ра

сп
ор

яж
ен

и
ю

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
от

 2
8 

м
ар

та
 2

01
7 

г. 
№

 1
16

-Р
П

П
ер

еч
ен

ь 
те

рр
ит

ор
ий

 с
 р

ас
по

ло
ж

ен
ны

м
и 

на
 н

их
 и

м
ущ

ес
тв

ен
ны

м
и 

ко
м

пл
ек

са
м

и,
ко

то
ры

м
 п

ри
св

аи
ва

ет
ся

 с
та

ту
с 

те
хн

оп
ар

ка



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

4
к 

ра
сп

ор
яж

ен
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 2

0 
се

н
тя

бр
я 

20
18

 г.
 №

 6
71

-Р
П

П
ри

ло
ж

ен
и

е 
1 

к 
ра

сп
ор

яж
ен

и
ю

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
от

 7
 и

ю
н

я 
20

17
 г.

 №
 2

78
-Р

П

П
ер

еч
ен

ь 
не

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а,

ко
то

ро
м

у 
пр

ис
ва

ив
ае

тс
я 

ст
ат

ус
 п

ро
м

ы
ш

ле
нн

ог
о 

ко
м

пл
ек

са



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

5
к 

ра
сп

ор
яж

ен
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 2

0 
се

н
тя

бр
я 

20
18

 г.
 №

 6
71

-Р
П

П
ри

ло
ж

ен
и

е 
2 

к 
ра

сп
ор

яж
ен

и
ю

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
от

 7
 и

ю
н

я 
20

17
 г.

 №
 2

78
-Р

П

П
ер

еч
ен

ь 
те

рр
ит

ор
ий

 с
 р

ас
по

ло
ж

ен
ны

м
и 

на
 н

их
 и

м
ущ

ес
тв

ен
ны

м
и 

ко
м

пл
ек

са
м

и,
ко

то
ры

м
 п

ри
св

аи
ва

ет
ся

 с
та

ту
с 

те
хн

оп
ар

ка



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43
ОБ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ПО АДРЕСУ: 

ГОРОД МОСКВА, РП.НОВОИВАНОВСКОЕ, 19 КМ ФАД М-1 «БЕЛАРУСЬ» 

ДЛЯ ЦЕЛЕЙ РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФРАСТРУКТУРЫ ТЕРРИТОРИИ 

ИННОВАЦИОННОГО ЦЕНТРА «СКОЛКОВО»

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 сентября 2018 года № 678-РП

В соответствии с Земельным кодексом Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодек-
са Российской Федерации, Федеральным законом от 
5 апреля 2013 г. № 43-ФЗ «Об особенностях регули-
рования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации — городу 
федерального значения Москве территорий и о внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 2 сентября 2015 г. № 1707-р, 
постановлением Правительства Москвы от 23 декабря 
2015 г. № 941-ПП «Об утверждении порядков взаимодей-
ствия органов исполнительной власти города Москвы, 
а также организаций при осуществлении мероприятий, 
направленных на обеспечение освобождения территорий 
города Москвы, и признании утратившими силу право-
вых актов города Москвы», приказом НЕКОММЕРЧЕС-
КОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ФОНДА РАЗВИТИЯ ЦЕНТРА 
РАЗРАБОТКИ И КОММЕРЦИАЛИЗАЦИИ НОВЫХ 
ТЕХНОЛОГИЙ от 13 июня 2018 г. № 131-Пр «Об утверж-
дении проекта планировки территории инновационного 
центра «Сколково», а также на основании ходатайства 
НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ФОНДА РАЗ-
ВИТИЯ ЦЕНТРА РАЗРАБОТКИ И КОММЕРЦИА-
ЛИЗАЦИИ НОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ от 20 июня 2018 г.  
№ Исх/51–0568:

1. Изъять для государственных нужд — для целей 
размещения инфраструктуры территории инноваци-

онного центра «Сколково» — у ОБЩЕСТВА С ОГРА-
НИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ВОСХОЖ-
ДЕНИЕ» земельный участок c кадастровым номером 
50:20:0020321:203 площадью 13 484 кв.м по адресу: 
город Москва, рп.Новоивановское, 19 км ФАД М-1  
«Беларусь», относящийся к категории земель населен-
ных пунктов, предоставленный указанному юридиче-
скому лицу на праве аренды (договор аренды земельного 
участка от 17 декабря 2004 г. № М-07-048578) сроком до 
17 декабря 2053 г. для ведения сельскохозяйственного 
производства.

2. Установить, что возмещение стоимости изымаемо-
го земельного участка (пункт 1 настоящего распоряже-
ния) и убытков, причиненных изъятием, осуществляет-
ся за счет собственных средств НЕКОММЕРЧЕСКОЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ ФОНДА РАЗВИТИЯ ЦЕНТРА РАЗ-
РАБОТКИ И КОММЕРЦИАЛИЗАЦИИ НОВЫХ ТЕХ-
НОЛОГИЙ в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений, руководителя 
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы Ефимова В. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ

ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБОРУДОВАНИЯ К ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ СЕТЯМ 

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «МОСОБЛГАЗ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 20 сентября 2018 года № 79-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 
1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Фе-
дерации», Основными положениями формирования и 
государственного регулирования цен на газ, тарифов на 
услуги по его транспортировке и платы за технологиче-
ское присоединение газоиспользующего оборудования 
к газораспределительным сетям на территории Россий-
ской Федерации, утвержденными постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. 
№ 1021, Правилами подключения (технологического 
присоединения) объектов капитального строительства к 
сетям газораспределения, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 30 дека-
бря 2013 г. № 1314, Методическими указаниями по рас-
чету размера платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к сетям газораспре-
деления и (или) стандартизированных тарифных ставок, 
определяющих ее величину, утвержденными приказом 
Федеральной службы по тарифам от 28 апреля 2014 г.  
№ 101-э/3 (зарегистрирован Минюстом России 5 июня 
2014 г., регистрационный № 32591), и на основании про-
токола заседания правления Департамента экономиче-

ской политики и развития города Москвы от 20 сентября 
2018 г. № 47 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоедине-
ние объекта газопотребления общества с ограниченной 
ответственностью «Барбус» – «Котельная складского 
комплекса» (г. Москва, поселение Краснопахорское,  
поселок подсобного хозяйства Минзаг) к газораспреде-
лительным сетям акционерного общества «Мособлгаз» 
по индивидуальному проекту в размере 84,55 тыс. рублей 
(без учета НДС) согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы

Д.Н.Тетушкин 

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45
Приложение
к приказу Департамента
экономической политики
и развития города Москвы
от 20.09.2018 № 79-ТР

РАСЧЕТ
размера платы за подключение (технологическое присоединение) объекта газопотребления общества с ограниченной 

ответственностью «Барбус» — «Котельная складского комплекса» (г. Москва, поселение Краснопахорское, 
пос. подсобного хозяйства Минзаг) к газораспределительным сетям акционерного общества «Мособлгаз» 

по индивидуальному проекту

№ п/п Показатели Планируемые расходы, тыс. руб.

1 2 3

1 Расходы на разработку проектной документации 0,00

2 Расходы на выполнение технических условий, в т.ч. 0,00

2.1 Строительство (реконструкция) стальных газопроводов 0,00

2.1.1 Наземная (надземная) прокладка 0,00

2.1.1.1 158 мм и менее 0,00

2.1.1.2 159 – 218 мм 0,00

2.1.1.3 219 – 272 мм 0,00

2.1.1.4 273 – 324 мм 0,00

2.1.1.5 325 – 425 мм 0,00

2.1.1.6 426 – 529 мм 0,00

2.1.1.7 530 мм и выше 0,00

2.1.2 Подземная прокладка 0,00

2.1.2.1 158 мм и менее 0,00

2.1.2.2 159 – 218 мм 0,00

2.1.2.3 219 – 272 мм 0,00

2.1.2.4 273 – 324 мм 0,00

2.1.2.5 325 – 425 мм 0,00

2.1.2.6 426 – 529 мм 0,00

2.1.2.7 530 мм и выше 0,00

2.2 Строительство (реконструкция) полиэтиленовых 
газопроводов 0,00

2.2.1 109 мм и менее 0,00

2.2.2 110 – 159 мм 0,00

2.2.3 160 – 224 мм 0,00

2.2.4 225 – 314 мм 0,00

2.2.5 315 – 399 мм 0,00

2.2.6 400 мм и выше 0,00

2.3 Строительство (реконструкция) газорегуляторных 
пунктов 0,00

2.3.1 до 40 куб. метров в час 0,00

2.3.2 40 – 99 куб. метров в час 0,00



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46

2.3.3 100 – 399 куб. метров в час 0,00

2.3.4 400 – 999 куб. метров в час 0,00

2.3.5 1000 – 1999 куб. метров в час 0,00

2.3.6 2000 – 2999 куб. метров в час 0,00

2.3.7 3000 – 3999 куб. метров в час 0,00

2.3.8 4000 – 4999 куб. метров в час 0,00

2.3.9 5000 – 9999 куб. метров в час 0,00

2.3.10 10000 – 19999 куб. метров в час 0,00

2.3.11 20000 – 29999 куб. метров в час 0,00

2.3.12 30000 куб. метров в час и выше 0,00

2.4 Строительство (реконструкция) станций катодной 
защиты 0,00

2.4.1 Станция катодной защиты 1-го типа 0,00

2.4.2 Станция катодной защиты 2-го типа 0,00

2.4.3 Станция катодной защиты 3-го типа 0,00

2.4.4 Станция катодной защиты m-го типа 0,00

2.5 Расходы на ликвидацию дефицита пропускной 
способности существующих сетей газораспределения 0,00

3 Расходы, связанные с проверкой выполнения Заявителем 
технических условий 2,70

4

Расходы, связанные с осуществлением фактического 
подключения (технологического присоединения) 

объектов капитального строительства Заявителя к сети 
газораспределения и проведением пуска газа

74,37

5 Эффективная ставка налога на прибыль 8,85%

6 Налог на прибыль 7,48

7
Расходы на проведение мероприятий по 

технологическому присоединению газоиспользующего 
оборудования заявителя, всего

84,55

1 2 3



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47

ИНФОРМАЦИЯ

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Лыковым Александром 
Владимировичем, (реестровый номер 32334, ква-
лификационный аттестат кадастрового инженера  
№ 77-14-293); адрес: г. Москва, ул. Старый Гай, д. 1, корп. 4,  
кв. 132. Тел: 8-926-523-08-25; e-mail: alexlykov@list.ru, 
выполняются кадастровые работы в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 77:07:0012004:75, 
расположенного по адресу: г. Москва, ул. Рябиновая,  
вл. 34 (кадастровый квартал 77:07:0012004).

Заказчиком кадастровых работ является Департамент 
городского имущества города Москвы. Почтовый адрес: 
125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский проезд, д. 21, 
стр. 1, тел. +7 (495) 777-77-77.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согла-
сования местоположения границ, состоится по адресу:  
г. Москва, г. Щербинка, ул. Люблинская, д. 3, 29 октября 
2018 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка 
можно ознакомиться по адресу: г. Москва, г. Щербинка,  
ул. Люблинская, д. 3.

Требования о проведении согласования местополо-
жения границ земельного участка на местности прини-

маются с 15.10.2018 по 29.10.2018, обоснованные воз-
ражения о местоположении границ земельных участков 
после ознакомления с проектом межевого плана прини-
маются с 15.10.2018 по 29.10.2018, по адресу: г. Москва,  
г. Щербинка, ул. Люблинская, д. 3.

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный 
участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федераль-
ного закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой де-
ятельности»).

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение гра-
ницы: 77:07:0012004:41 (местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах 
участка. Почтовый адрес ориентира: АДРЕСНЫЕ ОРИ-
ЕНТИРЫ: ПР.ПР.5320 И ПР.ПР.5321); 77:07:0012004:56 
(местоположение установлено относительно ориенти-
ра, расположенного в границах участка. Почтовый адрес 
ориентира: АДРЕСНЫЕ ОРИЕНТИРЫ: РЯБИНО-
ВАЯ УЛИЦА, ПРОЕКТИРУЕМЫЙ ПРОЕЗД № 5320); 
77:07:0012004:75 (г. Москва, ул. Рябиновая, вл. 34).



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» № 54

Под пи са но в пе чать 25.09.18
Дата выхода в свет 27.09.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48


